municationis eam vinculo innoſantes,
mandaverunt eandem arctiū evitari; ſed
iſiſi cum electricibus ſuis poſt aliquot dies
ſuper elecſione ſua per nuntium appellavit.
Iudices autem appellationi nullatenus de-
ferentes, præſertim cū de noſtro expreſ-
ſo mandato fuſſet ejus elecſio irritata &
appellatio eſſet in litteris noſtriſ inhibita,
citato Heriſieniſi conuentu, de iſiſi elec-
tione Cufode, prout iſiſi injunctum fue-
rat, inquirere ſtuduerunt. Cūque iſiſi elec-
tionem inveniſſent canonicam ido-
neamque peronam, habitu prudentum
conſilio electionem conſirmantes iſiſi,
abbatiam Heriſieniſem auſtoritate noſtra
per diſſimilatam ſententiam adjudicaverunt
eidem. Et licet dioceſanuſ Epifcopus ap-
pellarit & inhibuerit Heriſieniſi conuen-
tui ne illi tamquam Abbatiße prouume-
rent obedire, iſiſi tamen eam in corpora-
leme ejusdem abbatiae poſſeſſionem cum
omni manuſtudine induxerunt, à qua per
fratrem moniali ptaclitac & fautores
iſiſi per violentiam eſt ejecta, & præter
alia mala quæ ibidem fuere nequiter per-
petrata per illos, dictam R. coegerunt ſa-
cramento firmare ut uſque ad festum beati
Martini tunc proxime futurum Heriſieniſem
Eccleſiam non intraret nec etiam do-
mo ſimpli vel quod ibidem obtinebat ſti-
pendio uteretur. Porro cū dicta R. ſu-
per iis & aliis graviter vexaretur, ad noſ-
trum duxit præſentiam recurrendum, me-
morata G. moniali ſimiſiter veniente.
Cūque ſuper iis iſiſi R. propofuerit quæ-
tionem, & poſtulaverit conſirmari pro-
cessum judicium ptaclitorum & ut ſati-
ſieret ſibi de dannis & injuriis irrogatis;
dicta G. proposuit ex adverſo quod cū
electa fuerit in Heriſieniſi Eccleſia Abba-
tissam à majori & ſanori parte conuentus,
& ejus elecſio per dioceſanum fuerit Epif-
copum conſirmata, iſiſi Cufos ad Abba-
tem de Conradeſburch & ejus conjudices
litteras impetravit. Ad quorum præſen-
tiam cū iſiſi G. citata veniret & oſten-
deret ſe ſpoliatam fuſſe iſiſi occaſione
Cufode, ſententia ab iſiſi judicibus re-
putavit ſe illi nullatenus respondere teneri
niſi fore primitus reſtituta, ſed iſiſi Cufos
ab eadem ſententia provocando, ap-
pellationem ſuam eſt personaliter proſecu-
ta. Ceterū cū iſiſi G. ad hoc tantuſi
procuratorem tranſiſerit ut eadem con-
firmaret ſententia, procurator iſiſi
mandati finis excedens paſſus eſt obtine-
re Cufodem quod voluit contra iſiſi, &
ad ſupradictos judeſi litteras reportavit;

M m

Tom. II.

quorum unus excommunicationis sententia subjacebat, prout litteræ venerabilis fratri nostri Maguntinensis Archiepiscopi nobis exhibita continebant; cum quo alter eorum, absente tertio, in omnibus inordinatè processit, & licet tam ipsa quam Herisiensie Capitulum pro diversi gravaminibus appellariint, ipsi tamen nihilominus procedentes, eandem Custodem per Albertum familiarem ipsius, qui, sicut ex eisdem litteris memorati Archiepiscopi probabatur, vinculo erat excommunicationis astricatus, & B. Plebanum in corporalem fecerunt possessionem induci. Ad probandum verò quod procurator jamdictus mandatum tale receperit, ut videlicet appellationem interpositam prosequar, testes coram auditore sibi dato produxit. Sed è contrà responsum est quod et si testes illi mandatum tale probassent, per hoc tamen nullatenus est ostensum quin aliud receperisset, & ideo cùm esset pro sententia praesumendum, praesertim cùm fuisset à nobis cum maturitate consilij promulgata, manifestè intelligi poterat quod super principali negotio procurator praedictus mandatum receperat generale; sicut eadem Custos per testem unicum, quem produxit, plenius ostendebat. Nos autem ius & alii intellecti quæ fuerunt ab unaque parte proposita, praefata G. moniale ab administratione ipsius abbatiæ sententialiter duximus removendam, dilectis filiis Scholastico Hildesemensi, Custodi & Scholastico Mindensibus dantes nostris litteris in preceptis ut ad ipsam Ecclesiam personaliter accedentes, abbatiæ administrationem ejusdem alij personæ idoneæ committere procurarent, cui ad opus Ecclesiæ fieret hinc inde resignatio subtrahitorum, ipsi verò interim de confirmationis sententia, quæ super electione Custodis lata erat à delegatis judicibus, cognoscentes, sicut justum esset, confirmarent vel infirmarent eandem; ita videlicet quod si pro eo quod unus ex judicibus delegatis, qui eandem sententiam tulerant, excommunicationis esset vinculo publicè innodatus quando sententia lata fuit, sicut per Metropolitani litteras monstrabatur, aut ex alia causa ipsam constaret sententiam infirmandam, ea cassata, cognoscerent iterum de ipsius electione Custodis, & qua in factum fuissent proposita vel personam plenius audientes, ipsam, si fuisset inventa canonica, confirmarent. alioquin ea penitus infirmata, darent sororibus facultatem li-

beram eligendi, & quam in Abbatissam sibi ducerent regulariter eligendam, ejus electionem sublato appellationis obsecu-
lo confirmarent, ac præfata Custodi de bonis Ecclesiæ facerent in expensis legitimi provideri, contradictores nihilominus vel rebelles ut à sua temeritate desisterent per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogentes. Testes etiam qui nomi-
nati essent, si se gratia, odio, vel timore subtraherent, per districcionem eandem cessante appellatione cogerent veritati te-
stimoniun perhibere. Ipsi verò judices tam Custodem ipsam quam conventum Herisiensis Ecclesiæ ad suam præsentiam evocantes, dilationis eis terminum indulserunt; sed dilatione pendente, Præposita Herisiensis cum complicibus suis Ab-
bati de Reinvehusen, Præposito de Nova Ecclesia, & Plebanio de Eschenshusen nostras litteras præsentavit, in quibus eisdem judicibus mandabatur ut supradicta Custos quadam ipsius Ecclesiæ ornamen-
ta, custodiæ quoque præuentus ad usum Ecclesiæ pertinentes, & redditus de Me-
inchfern, qui debebant sororum necessi-
tatis ministrari, ac quadam alia de præ-
bendis earum, quæ per quosdam prædo-
nes malitiæ subtraxerat & ipsa pro suæ
voluntatis arbitrio detinebat, per censu-
ram ecclesiasticam appellatione remota
justitia mediante restituere cogeretur; qua-
rum auctoritate Custos ipsa citata, cùm
statuto sibi die non posset coram judicibus
comparere, ipsi post appellationem à Lam-
berto Clerico interpositam pro parte Cu-
stodis ejusdem, in ipsam excommunicatio-
nis sententiam protulerunt. Et licet eodem
die procurator ipsius comparuerit coram eis, & eandem excommunicationis
sententiam, utpote minùs rationabiliter
latam, peteret relaxari, cùm in nullo pe-
nitutis audiretur, appellationem à prædi-
to Lambertu Clerico interpositam ratam
habuit, & recessit. Ipsi verò appellationi
minimè deferentes receperunt testes à
Præposita ac complicum ejus parte pro-
ductos, & eorum depositionibus in ipsius
Custodis absentia publicatis, ipsam cum
complicibus suis ad restitutionem centum
quinquaginta marcarum & de furto ac fa-
cilegio nihilominus condemnarunt, ex-
communicationis sententiae supponentes
easdē. Postmodum autem cùm pro-
curator Custodis ipsius prædictorum Scho-
lastici Mindensis & conjudicium suorum
conspicui se statuto termino præsentasset
pro eadem Custode in judicio processu-

rus, iidem judices afferentes quod ctm
prefata Custos excommunicata esset à ju-
dicibus memoratis, sicut ipsa non poterat
agere, sic nec ejus debebat procurator
audiri, eum ab agendo per sententiam re-
pulerunt. Procurator autem ex adverso
respondit quod talis excommunicationis
sententia sibi nocere non poterat vel Cus-
todi, cùm per legitima appellationis ob-
staculum, qua sententiam ipsam præces-
serat, de jure fuerit impedita. Cùmque ju-
dices ipsi, allegationem hujusmodi frivo-
lant reputantes, nolent de appellatione
cognoscere, procurator jamdictus ad sedem
apostolicam appellavit, sed ipsi ap-
pellationi deferre nolentes, testes quos
pars altera producere voluit ad proban-
dum quod unus ex delegatis judicibus qui
sententiam tulerant pro Custo tunc ex-
communicatus erat cùm pro ea confirmationis
sententia lata fuit, ea occasione
sumpta quod quidam ex ipsis testibus à
remotis partibus venerant, receperunt,
Propter quod quædam forores Herisiens-
ses pro se ac prædicta Custode ad sedem
apostolicam provocarunt. Qui appellatio-
nem interpolitam contemnentes, G. mo-
nialem ab administratione Herisiensis Ec-
clesia removerunt, ipsam ejusdem Ecclesie
Præpositæ committentes, alias per-
sonas idoneas in suum adjutorium recep-
ture. Idem quoque judices articulum de
resignatione subtractorum intermittebant,
qui primò fuerat in mandato nostrorum
litterarum insertus, testes super alio articulo
recepérunt, quia videlicet ab Abba-
te prædicto & conjudicibus suis legitimè
olim fuerat provocatum, eò quod rescrip-
ti nostri copiam partibus facere nolue-
runt. Qui receptos testes super præmissis
articulis postmodum publicantes, confirma-
tions sententiam pro sepedicta Custo
de latam penitus infirmarunt, ac de ipsius
electione nihilominus inquirentes, tan-
quam celebratam minus canonice cassa-
verunt, concessa fororibus eligendi libera
facultate. Quæ convenientes in unum sæ-
pedictam G. monialem unanimiter elege-
runt; cuius electionem dicti judices con-
firmantes, abbatiæ possessionem & cathe-
dram solemniter assignarunt eidem, supradictam
Custodem & faurices ejus excom-
municatas publicè nuntiando. Subsequen-
ter autem ij qui super articulo prænotato,
de resignatione scilicet subtractorum, au-
ditores fuerant à prædictis judicibus depu-
tati, recipientes testes à prædicta Præpo-
sitæ ac suarum complicum parte produc-

tos, depositiones ipsorum sub sigillis pro-
pris interclusas eisdem judicibus transmis-
serunt. Verùm cùm Custos ipsa iter arri-
puisset ad sedem apostolicam veniendi,
memorati judices noluerunt dicta testimoniū
publicare, ad nostram præsentiam eadem
sub sigillis suis destinantes inclusa. Nosigi-
tur hæc & alia, quæ tam Custos prædicta
quām I. Clericus, qui pro codem negotio
venerat contra ipsam, nuper apud sedem
apostolicam constituti proponere volue-
runt, & acta judicum ab eisdem nobis ex-
hibita diligentius attentes, deprehen-
dimus manifestè prædictas litteras ad me-
moratum Abbatem de Reineshus & suos
conjudices impletas per subreptionem
obtentas, cùm in eis illius articuli, vide-
licet de subtractorum resignatione, fuerit
præter nostram conscientiam cognitio de-
mandata, qui litteris fuerat insertus priorib;
de quibus in secundis litteris men-
tio aliqua non fiebat. Et ideo quod ipsa-
rum litterarum occasione dinoscitur atten-
tatum, penitus duximus irritandum. Dic-
tum insuper Scholasticum Hildesemen-
sem & conjudices suos invenimus minus
provide processisse: quia cùm in nostris
litteris eisdem principaliter mandaretur ut
ad prædictam Ecclesiam personaliter ac-
cedentes, persona idonea administratio-
nem committerent abbatiæ, cui ad opus
ejusdem abbatiæ fieret hinc inde resigna-
tio subtractorum, ipsi formam mandati
apostolici transponentes, illo capitulo præ-
termisso, de aliis articulis inordinatè plu-
rimum cognoverunt. propter quod pro-
cessum ipsorum, contra nostram formam ref-
cripti ac juris ordinem attentatum, irri-
tum derevimus & inanem, præsentium
vobis auctoritate in virtute spiritus sancti
districte præcipiendo mandantes quatinus
convenientes in loco competenti & ruto,
G. A. & quibusdam aliis ejusdem Ecclesie
fororibus, sicut justum fuerit, restitutis, &
forma mandati nostri exacta diligentia ob-
servata, in negotio ipso juxta tenorem
præcedentium litterarum appellatione re-
mota ratione prævia procedatis, ita quod
per vestram sollicitudinem circumpeclam
saltem hac vice negotio tamdiu proroga-
to finis debitus imponatur. Quia vero
propter causam istam diutius jam protracta
Herisiensis Ecclesia graves dinoscitur
sustinuisse jacturas, volumus & mandamus
ut tu, frater Archiepiscope, in expensis
propriis cognitioni causa studias interesse.

Tom. I I.

M m ij